
CADERNO 9  5QUINTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2013

CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fi scalização mais efetiva no que se refere à execução 
dos contratos de prestação de serviços fi rmados pelo Ministério 
Público;
R E S O L V E :  
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
acompanharem e fi scalizarem os devidos instrumentos, 
conforme quadro:
Instrumento: CONTRATO

ANO Nº CONTRATADA FIM FISCAL

2012 119 CVM - AR CONDICIONADO E 
COMÉRCIO LTDA 18/03/2013 Floriano Kenji Yokoyama e Moisés 

Barcessat

Instrumento: ARP

ANO Nº CONTRATADA FIM FISCAL

2012 080 E. KUROKI DA SILVA 17/12/2013 Sinderval Pereira Moraes

2012 081 XTC COMERCIO E INSTRUMENTOS
 HOSPITALAR LTDA 18/12/2013 Sinderval Pereira Moraes

2012 082 ARTLINE IND E COM DE MOVEIS LTDA 18/12/2013 Mauro Cesar Carvalho de 
Carvalho

2013 004 UNIVERSO DIGITAL COMERCIO E SERVIÇOS DE 
PAINÉIS PUBLICITÁRIO LTDA 09/01/2014 Alexandre Silva dos Santos e 

André Santos Anchieta

2013 006 CASA MARCELO DE FERRAGENS LTDA 24/01/2014 Edsandro Duarte de Andrade

2013 007 LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE
EQUIPAMENTOS ELETRO-ELETRONICOS LTDA 24/01/2014 Mauro Cesar Carvalho de 

Carvalho

2013 010 CAVALETTI S/A - CADEIRAS PROFISSIONAIS 30/01/2014 Mauro Cesar Carvalho de 
Cravalho

2013 011 ARTLINE IND E COM DE MOVEIS LTDA 03/02/2014 Rose Mary Fernandes Lopes

II - Caberá aos servidores designados neste ato, a obrigação 
de anotar em registro todas as ocorrências relacionadas com a 
execução dos instrumentos supramencionados, devendo sugerir 
diretamente à Subprocuradoria-Geral de Justiça o que for 
necessário à manutenção da qualidade dos serviços contratados. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de fevereiro de 
2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIAS DA PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492581
PORTARIA N° 1136/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça TEREZA CRISTINA 
BARATA BATISTA DE LIMA para responder pelo expediente da 
Subprocuradoria-Geral de Justiça, área Técnico-Administrativa, 
durante a ausência e/ou afastamento do titular, Dr. JORGE DE 
MENDONÇA ROCHA, nos períodos de 28/2/2013 a 1º/3/2013 e 
de 3/3/2013 a 6/3/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
fevereiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 1137/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DELEGAR a Excelentíssima Senhora Procuradora de Justiça 
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO poderes 
para exercer as funções administrativas e judiciais, afetas 
à Procuradoria-Geral de Justiça, durante a ausência e/ou 
afastamento do Procurador-Geral de Justiça de seu gabinete, nos 
períodos de 28/2/2013 a 1º/3/2013 e de 3/3/2013 a 6/3/2013,  
sem prejuízo de suas atribuições perante a Subprocuradoria-
Geral de Justiça, para Área Jurídico-Institucional.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
fevereiro de 2013.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492447

PORTARIA: 1027/2013-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
KARIN DOS SANTOS WERNER     AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO9991588     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122135764700000    0101000000          339030              210,00
03122135764700000    0101000000          339033              700,00
03122135764700000    0101000000          339036              390,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
N.º 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQÜENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492444

PORTARIA: 1025/2013-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
LINDALVA SOARES DAS CHAGAS            AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO999970      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122135764700000    0101000000          339036              1.000,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
N.º 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQÜENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492445

PORTARIA: 1074/2013
Objetivo: A FIM DE REALIZAR INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE 
ALARMES.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil
BRAGANÇA/PA - Brasil
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991114/JAIR SOUZA MEIRELES (AUXILIAR DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO) / 2.5 diárias (Completa) / de 21/02/2013 a 
23/02/2013<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492432

PORTARIA: 1072/2013
Objetivo: A FIM DE AUXILIAR NA REALIZAÇÃO DE CORREIÇÃO 
EXTRAORDINÁRIA E INSPEÇÕES ORDINÁRIAS NAS 
PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DAQUELES MUNICÍPIOS.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
DOM ELISEU/PA - Brasil
PARAGOMINAS/PA - Brasil
REDENÇÃO/PA - Brasil
RONDON DO PARÁ/PA - Brasil
ULIANÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991371/MARCO ANTÔNIO DA SILVA CASTRO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 5.5 diárias (Completa) / de 24/02/2013 a 
01/03/2013<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492441

PORTARIA: 1024/2013-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
PAULO FERREIRA COSTA                  AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO999980      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122135764700000    0101000000          339030              400,00
03122135764700000    0101000000          339033              400,00
03122135764700000    0101000000          339036              400,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
N.º 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQÜENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492451

PORTARIA: 1075/2013
Objetivo: A FIM DE SUBSTITUIR SERVIDOR.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: GARRAFÃO DO NORTE/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991513/LADIELSON NASCIMENTO DOS SANTOS (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 07/03/2013 a 
08/03/2013
9991513/LADIELSON NASCIMENTO DOS SANTOS (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 2.5 diárias (Completa) / de 13/03/2013 a 
15/03/2013
9991513/LADIELSON NASCIMENTO DOS SANTOS (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 21/03/2013 a 
22/03/2013
9991513/LADIELSON NASCIMENTO DOS SANTOS (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 2.5 diárias (Completa) / de 25/03/2013 a 
27/03/2013<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492455

PORTARIA: 1076/2013
Objetivo: A FIM DE SUBSTITUIR SERVIDOR.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991012/ELLISON COSTA CEREJA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 4.5 diárias (Completa) / de 11/03/2013 a 
15/03/2013
9991012/ELLISON COSTA CEREJA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 3.5 diárias (Completa) / de 25/03/2013 a 
28/03/2013<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492430

PORTARIA: 615/2013-PGJ
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
FRANCISCO JAELDER DE LIMA             AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO999905      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122135764700000    0101000000          339030              300,00
03122135764700000    0101000000          339036              1.000,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
N.º 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQÜENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492422

PORTARIA: 1071/2013
Objetivo: A FIM DE CONDUZIR MEMBRO/SERVIDOR.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991126/JOZIMO AZEVEDO BOTELHO (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 28/02/2013 a 02/03/2013<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492426

PORTARIA: 614/2013-PGJ
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CLEBER AILSON FERNANDES DE LIMA       AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO999893      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122135764700000    0101000000          339030              400,00
03122135764700000    0101000000          339036              800,00
03122135764700000    0101000000          339039              300,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
N.º 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQÜENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492436

PORTARIA: 956/2013-PGJ
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
LUCIANO OLIVEIRA MOURAO      AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO9991180     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122135764700000    0101000000          339030              250,00
03122135764700000    0101000000          339036              1.250,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
N.º 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQÜENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492439

PORTARIA: 1073/2013
Objetivo: A FIM CONDUZIR MEMBRO/SERVIDOR.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 
24/1/1994.


